
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 
PROVINCIA DI SASSARI 

P. IVA 00110800901 
protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it  

DETERMINAZIONE  
AREA SEGRETERIA AMM.VA 

UFFICIO DEL SINDACO 
Responsabile dell’area :CARTA ROBERTO 
Responsabile del procedimento :  
Numero Data Oggetto Reg. Cron. Generale 

N.26 DEL28/02/2024 

CIG: B0C6E415DE - Servizio di supporto 
all'Area Finanziaria. Correzione CU/2018 

relative ad espropri e predisposizione istanza 
di sgravio. 

N. 77 
DEL 28/02/2024 

REG.GEN 

 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, 
dichiara che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte all’istruttoria, come da 
dichiarazioni acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis, 
della legge 241/1990 e del Codice di comportamento dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste 
dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’ente. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                             Dr.  CARTA ROBERTO 

  

_______________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il decreto n. 9/2024 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamate: 
 

- la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 18.07.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale 2023-2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 76 in data 20.07.2023, esecutiva, ad oggetto “Art. 169 D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m., Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023, 2024, 2025. 
Approvazione.”; 

 
Visti: 

 l’articolo 163, c. 5 lett. c) del decreto legislativo n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 
del 30 dicembre 2023, che ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024. 

PREMESSO CHE: 

 L’Agenzia delle Entrate, con cartella n. n. 102 2023 0006782381000 770/2019 ns. protocollo 
3913/2023 ha notificato la richiesta di versamento della somma di € 35.263,14 per minor credito 
riconosciuto per utilizzo di crediti erariali nell’anno 2018; 

 a seguito di verifica degli atti contabili e della dichiarazione presentata, con determinazione 
n.98/443/2023 del 20.09.2023, è stato incaricato lo Studio Consulente del Lavoro e Tributarista 
n.639 Sassari - Marco Dott. Denti, Via G. Matteotti - Via Roma, n. 164 - 07014 Ozieri (SS), P.I. 
02418200909, a presentare istanza di sgravio; 

 Successivamente all’esame dell’istanza, l’Agenzia delle Entrate ha richiesto la correzione di n.30 
CU/2018 relative ad indennità di esproprio liquidate dall’Ente e inserite nella dichiarazione 
770/2019, al fine di regolarizzare gli errori formali in esse contenute; 

DATO ATTO che presso l’ente non sono presenti dipendenti in possesso delle specifiche professionalità 
richieste per presentare contestazione al suddetto atto. 

CHE conseguentemente risulta necessario incaricare un professionista abilitato ad adempiere a quanto 
richiesto dall’Agenzia delle Entrate;   

RITENUTO per le suddette finalità, di avvalersi della Collaborazione dello Studio Consulente del Lavoro e 
Tributarista n.639 Sassari - Marco Dott. Denti, Via G. Matteotti - Via Roma, n. 164 - 07014 Ozieri (SS), P.I. 
02418200909, che si è reso disponibile ad eseguire la prestazione al costo di € 1.560,00 oltre cassa 
professionale 4% e Iva al 22% per un totale di € 1.979,33 come da preventivo n.7 allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs.vo 36/2023 recante Codice dei contratti pubblici ove è disposto 
che: salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 
“.......b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO altresì il comma 6 dell'art. 49 del predetto Codice dei Contratti che nel sancire l'obbligo del rispetto 
del principio di rotazione degli affidamenti pubblici dispone che: “E' comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

Dato atto, sulla scorta dei premessi riferimenti legislativi, della possibilità di procedere direttamente ed 
autonomamente all'approvvigionamento del servizio in argomento, anche al di fuori degli strumenti messi a 
disposizione dal portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento diretto delle forniture di cui trattasi ai sensi dell’art. 49 
comma 6, del D.Lgs.vo 36/2023 individuando i seguenti elementi essenziali dell’affidamento: 

 il contratto ha per oggetto il servizio di correzione degli errori formali di n.30 CU/2018 relative ad 
indennità di esproprio liquidate dall’Ente nell’anno 2018; 

 le aggiudicazioni sono disposte ai sensi dell’art. 49 comma 6, del D.Lgs.vo 36/2023; 

 e clausole ritenute essenziali sono quelle di cui al preventivo di spesa sopra richiamato;  

DATO ATTO che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i., 
mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 
Codice Identificativo di Gara CIG n. B0C6E415; 

RITENUTO pertanto con il presente atto incaricare lo Studio Denti citato del servizio di assistenza fiscale di 
che trattasi, come da preventivo allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

1. DI INCARICARE lo Studio Consulente del Lavoro e Tributarista n.639 Sassari - Marco Dott. Denti, 
Via G. Matteotti - Via Roma, n. 164 - 07014 Ozieri (SS), P.I. 02418200909, a procedere alla 
correzione  degli errori formali di n.30 CU/2018 relative ad indennità di esproprio liquidate dall’Ente 
nell’anno 2018 e contenute nella dichiarazione 770/2019. 

2. DI AUTORIZZARE il pagamento delle sanzioni inerenti le rettifiche delle CU/2018 

3. DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al presente provvedimento è necessaria ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”. 

4. DI IMPUTARE le risorse necessarie quantificate in € 1.560,00 oltre cassa professionale 4% e Iva al 
22% per un totale di € 1.979,33, al Capitolo 1043/99 – Voce 140 – Codice 01.02.1 -, del Bilancio 
2024 – 2026 in corso di predisposizione, come da preventivo allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale e per l’importo relativo alle sanzioni, ad oggi non quantificato e presunto di 
€ 3.000,00 alla Voce 190 – Cap. 1059/100 per il quale il presente atto costituisce proposta di 
stanziamento per il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio ragioneria per quanto di competenza. 

6. DI DARE ATTO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che in relazione al presente provvedimento, comportante liquidazione di spesa e per le fattispecie 
rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n. 33, il 
sottoscritto Responsabile dell’Area intestata, attesta di aver contestualmente disposto la 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune, dei dati e 
notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la 
concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto; 

 che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL; 

 che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Oschiri per quindici 
giorni consecutivi secondo le modalità di cui al vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici dei servizi; 

 che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate. 

        
 

       
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Dott. CARTA ROBERTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del T.U.O.L.  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr.ssa COCCO GAVINA 

________________________________ 
 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 
 
Castelletto accertamenti 
 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
Castelletto impegni 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0C6E415DE SEGRETERIA 2024 152 01021 140 1043 99 U.1.03.02.
13.999 

1.979,33 

 SEGRETERIA 2024 153 01021 190 1059 100 U.1.03.02.
13.999 

1.000,00 

 
 
L’istruttore di ragioneria Rag. ___________________________ 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Oschiri, lì 28/02/2024 
 Il Responsabile dell’Area 

F.to:CARTA ROBERTO 
  
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 
  POSITIVO  
  NEGATIVO 
Oschiri, lì 28/02/2024 

   Firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr.ssa Cocco Gavina 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 13/03/2024 al N°  del Registro delle 
Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.  
 

L’addetto all’Albo Pretorio 
________________________ 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr.ssa GAVINA COCCO 


